
diário oficial Nº 34.915   91Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 778721
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 170-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO PROJETO BOM JESUSPROJETO BOM 
JESUS, CNPJ: 17.119.754/0001-68.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 778722
Extrato da PORTARIA Nº 005/2022/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº001241-921/2021/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA Nº 05/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: : LEONARDO DA CUNHA SANTOS, RAIMUNDO DA CUNHA SANTOS, 
MANUEL DA CUNHA SANTOS, FRANCISCO DA CUNHA SANTOS, HELENA DA 
CUNHA SANTOS, EMÍDIA DA CUNHA SANTOS e ANA MARIA DA CUNHA SANTOS.
Assunto: “acompanhar o cumprimento das políticas públicas relacionadas a si-
tuação de vulnerabilidade vivenciada pela idosa Maria Izabel da Cunha Santos”
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 778671
Extrato da PORTARIA Nº 004/2022-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolução nº 
174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 004/2022 – MPPA – PJA, que se encontra à disposição 
na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA Nº 004/2022-MPPA – PJA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU e AELTON FONSECA DA SILVA
Assunto: Apurar supostas práticas de Crimes de Improbidade Administra-
tiva, em tese praticado por Agentes Públicos na utilização de verbas da 
Secretaria de Educação no Município de Anapu.
Aline Cunha da Silva – Promotora de Justiça

Protocolo: 778675
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, Falên-
cia, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 25, inciso III, 
e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I e II, 54, inciso I e 
56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigos 8º, incisos II, IV 
e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 174/2017-CNMP; Resolução nº 
020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP torna pública a Instauração de Procedi-
mento Administrativo de Prestação de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 161-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE APOIO AS COMUNI-
DADES CARENTESAPACC, CNPJ: 00.312.051/0001-59.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 778687
Extrato DA PORTARIA Nº 001/2022-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000019-111/2022
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000019-111/2022, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000019-111/2022-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo tombado sob o nº 
000019-111/2022-MP/1ªPJ/DC para acompanhar o eventual cumprimento 
das boas práticas higiênico-sanitárias envolvendo o pescado (peixes, maris-
cos, crustáceos), que é comercializado nas unidades do Supermercado Ata-
cadão, localizado em Belém, averiguar a adequação quanto à contratação de 
Responsável Técnico (Anotação de Responsabilidade Técnica/Registro junto 

ao respectivo Conselho de classe), bem assim, verificar a eventual existência 
do manual de Boas Práticas de Fabricação e os Procedimentos Operacionais 
Padrão (POP), conforme Análise Técnica nº 113/2022 – GATI/MP/PA.
Belém, 28.03.2022.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 778661
PORTARIA Nº 0155/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 02 e 03/04/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02 e 03/04/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 28 de março de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 21 de março de 2022, am-
bas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria nº 
0157/2022-MP/PGJ, de 18/01/2022.
DIA 02/04/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tayssa Tavares Vasconcelos (Assessora técnica especializada Procuradoria Cível)
André Aderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 03/04/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Camilly Gouvea Proença (Assessora da Procuradoria Cível)
Gláucia Miranda Chada  (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 30 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 778893
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2020-MPCM/PA
CONTRATANTE:MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA:CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E 
SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE), sob o CNPJ nº 
18.284.407/0001-53.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022.
VIGÊNCIA: 19/03/2022 a 18/03/2023.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA 
GUEIROS - Procuradora-Geral do MPCM/PA

Protocolo: 778798

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 04/2022
Data: 16/03/2022
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades 
deste MPCM/PA.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$7.884,86 (sete mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
oitenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.21 e 22
Fonte: 0101


